
Nr. 40388
27 november

2025

Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

17 november 2025, nr. OVO/54894748 houdende wijziging van de

Subsidieregeling praktijkgerichte havo in verband met het toekennen van

aanvullende subsidie aan scholen uit de eerste en tweede tranche

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 4 en 5 van de Wet overige OCW-subsidies, de artikelen 1.3 en 2.1 van de
Kaderregeling subsidies OCW, SZW en VWS en 5.11 van de Wet voortgezet onderwijs 2020;

Besluit:

ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE SUBSIDIEREGELING PRAKTIJKGERICHTE HAVO 

De Subsidieregeling praktijkgerichte havo wordt als volgt gewijzigd:

A

Aan artikel 3 wordt een lid toegevoegd, luidende:

5. De minister verstrekt aan de bevoegde gezagsorganen van de in bijlage 1 genoemde vestigin-
gen voor de kalenderjaren 2025, 2026 en 2027 ambtshalve jaarlijks een aanvullende subsidie
voor de uitvoering van de activiteiten, bedoeld in het tweede lid.

B

Artikel 5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na ‘op grond van’ ingevoegd ‘artikel 3, tweede lid’

2. Onder vernummering van het derde tot het vijfde lid worden twee leden ingevoegd, luidende:

3. Voor subsidieverstrekking op grond van artikel 3, vijfde lid, is een bedrag beschikbaar van:
a. € 2.977.000 voor subsidieverstrekking in 2025;
b. € 2.977.000 voor subsidieverstrekking in 2026;
c. € 2.977.000 voor subsidieverstrekking in 2027.

4. De subsidie op grond van artikel 3, vijfde lid, bestaat uit een vast bedrag van € 26.819 per
kalenderjaar.

D

Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na ‘subsidie’ ingevoegd ’als bedoeld in artikel 3, tweede en vierde lid’.

2. Onder vernummering van het tweede, derde en vierde lid tot derde, vierde en vijfde lid wordt een
nieuw lid ingevoegd, luidende:

2. De minister verstrekt de subsidie, bedoeld in artikel 3, vijfde lid, ambtshalve en stelt de
subsidie direct vast op uiterlijk 1 december 2025 voor het kalenderjaar 2025, 1 juli 2026 voor
het kalenderjaar 2026 en 1 juli 2027 voor het kalenderjaar 2027.

E

Artikel 9 komt te luiden:

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



Artikel 9. Betaling 

1. De minister bepaalt het betaalritme van de subsidie, bedoeld in artikel 3, eerste en tweede lid,
in de beschikking tot vaststelling.

2. De minister betaalt de subsidie, bedoeld in artikel 3, vijfde lid, als bedrag ineens op uiterlijk
31 december 2025 voor het kalenderjaar 2025, op 1 augustus 2026 voor het kalenderjaar 2026
en op 1 augustus 2027 voor het kalenderjaar 2027.

F

Er wordt een bijlage toegevoegd, luidende:

Bijlage 1 behorende bij artikel 3, vijfde lid, van de Subsidieregeling praktijkgericht havo 

20CS00 OSG Hengelo

00YH03 Locatie, Lyceum oudehoven

06SU00 Ichthus College

19XH09 Het Hooghuis locatie Mondriaan

14RC03 locatie, Oostwende College

00TU00 GSR

20WI00 Maaslandcollege

04SU00 Voortgezet Onderwijs Veghel

14RF08 Havo de Hof

01RL01 Jacobus Fruijtier SGM

07PK00 Arentheem College

03WO00 Van Lodensteincollege

07BQ00 HAVO Trevianum

16XD00 College Den Hulster

19HR00 Blariacumcollege

01GN00 Valuascollege

05RA00 Veenlanden College

24TR03 X 11 media en vormgeving

25DA02 Copernicus SG

21SK00 Mondial College

14FW00 OSG Sevenwolden

14UM00 Almende College

03WO02 Van Lodensteincollege

15QW00 RGO College

05AV02 Twents Carmel College

24RW00 O V C

01KF06 Sint Gregorius College locatie TOPhavo

17BZ04 Zeven Linden College

31EX00 Portus SG Groene Hart

02VC00 Comenius Chr SGM

18TR02 OZHW loc. Walburg Zwijndrecht

2 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



25CV00 Bornego College

14VY00 Chr Sgm Buitenveldert

17DD00 rsg Wiringherlant

21GW00 Bonaventuracollege

08VU00 Chr SGM Willem v Oranje

01GX00 Chr Lyceum Delft

23VL00 SGM Pieter Zandt

27GZ Stichting ROC Mondriaan

25PN Stichting R.O.C. Nijmegen e.o.

20FR07 Penta Rozenburg

04IX00 Kalsbeek College

17BZ00 Van der Capellen SGM

02TG00 Het Baarnsch Lyceum

15VQ00 Stellingwerf College

03XS00 CSW Van de Perre

05FB00 Het Assink lyceum

20MJ00 Johan de Witt Scholengroep

00MV00 Scholen aan Zee

03OY00 Niftarlake College

00VY00 RK SGM Cals College

17VS00 Greijdanus

23YU02 NC- locatie Montfort College

01FP05 Het Baken Poort Lyceum

17VP00 Instelling VO Deurne

21AS00 VOvA (1)

19DH00 Opb SGM De Ring V Putten

20ER04 Zernike College

10LU00 Reg Sgm ’t Rijks

00KV00 KSE 00KV

19EN00 Jan Tinbergen College

25LZ Sticht. Onderwijsgroep Tilburg

00OB00 Maaswaal College

20BK00 Stedelijk College Eindhoven

27ZH02 Sint-Maartenscollege

00VY04 RK SGM Cals College

31MD00 Lentiz Revius Lyceum

18CV00 Martinus College

25CM12 Chr SGM Liudger

19HG11 Loc. Lyceum de Grundel

02EB00 Chr SGM Vincent van Gogh

3 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



20FR02 Penta Scala Rietvelden

20IB00 Eckartcollege

27MD01 SVOK H-B Vmbo-Havo-Ath-Gym, loc. Dalí College

16PE00 Connect College

21GW08 Bonaventura College

00DI01 rsg de Borgen

00DI02 rsg de Borgen

01XL00 Strabrechtcollege

16CX00 Regius College Schagen

16VK00 OMO Scholengroep De Langstraat

02SY00 SGM Vwo Dorenweerd Coll

04OY02 Carmel College Salland

20GS00 Don Bosco College

30PP04 VO Eemsdelta

14WL00 Krimpenerwaard College

20ZK04 Norbertus Gertrudis Lyceum

02ME02 Tabor College loc Oscar Romero

12IR05 Sgm de Nieuwe Veste

16PS07 Montessori SGM Amsterdam

01GH00 Willem v Oranje College

21AS07 loc, Bredero Mavo

31HN00 Stanislascollege Pijnacker

16PS08 Montessori Lyceum Oostpoort

00CB01 SGM VO Vrije Schoolond

02DC03 Corlaer College

24TG00 Gooise Scholen Federatie Weesp

17VF08 Xplore Agora Amsterdam

00ZX00 Dockingacollege

00PG00 Stichting Driestar-Wartburg

02VR05 loc, Rev lyc wk bij duurstede

02UE00 SGM St Bonifatius Coll

02UX00 Vechtdal College

17GM02 Oosterlicht College

16IH00 RSG Ter Apel

16GZ00 RSG Tromp Meesters

17BI07 NUOVO Scholen, openbaar vmbo, mavo, havo, vwo, vest. NXT Maarsbergen

02FY00 OMO Scholengr. Bergen op Zoom

19QA00 Koningin Wilhelmina College

20DF00 Da Vinci College

14LF00 J v Br College vest Molenstr

4 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 

Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant
waarin zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
K.M. Becking

5 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



TOELICHTING 

Algemene toelichting 

Op 12 december 2024 is een amendement 141 Bontebal c.s. over het terugdraaien van een aanzienlijk
deel van de onderwijsbezuinigingen aangenomen waardoor er vanaf 2025 structureel jaarlijks
€ 3 miljoen toegevoegd wordt aan het bedrag dat beschikbaar is voor praktijkgerichte havo op de
onderwijsbegroting.1

Alle deelnemende vestigingen ontvingen tot nu toe eenzelfde totaalbedrag aan subsidie voor
opstartkosten en de kosten van doorontwikkeling en onderwijsactiviteiten voor de praktijkgerichte
havo tot en met het schooljaar 2026-2027. Zij zijn echter in verschillende tranches gestart. Het is
bekend dat er meerkosten zijn bij het pionieren met een programma: deze schoolvestigingen moesten
onder andere hun eigen materialen en voorbeeldopdrachten ontwikkelen. Vestigingen die al enkele
jaren onderdeel uitmaken van het doorontwikkeltraject raken hierdoor door hun subsidie heen.
Daarom ontvangen deze vestigingen aanvullende subsidie ter overbrugging tot de aanvang van de
structurele bekostiging. Het gaat dan specifiek om de vestigingen uit de eerste en tweede tranche die
met één of beide praktijkgerichte vakken in de grote variant aan de slag zijn. De grote variant van de
praktijkgerichte vakken is ontworpen voor een studielast van 360 uur, terwijl de kleine variant is
ontworpen voor 120 studielastuur. Er is daarom voor de grote variant meer tijd en personeel nodig om
de vakken voor te bereiden en in praktijk te brengen.

Uitvoerbaarheid

De regeling is in concept aan DUS-I voorgelegd. DUS-I acht de regeling uitvoerbaar.

Regeldruk

De wijziging heeft geen gevolgen voor de regeldruk.

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I, onderdeel A 

Aan artikel 3 wordt een lid toegevoegd. De minister verstrekt aan de in bijlage 1 genoemde vestigin-
gen voor de kalenderjaren 2025, 2026 en 2027 een jaarlijkse subsidie als aanvulling op de eerder
ontvangen subsidie, voor de activiteiten genoemd in het tweede lid. Het gaat om vestigingen die:
• subsidie ontvangen op grond van de Subsidieregeling praktijkgerichte havo;
• subsidie hebben gekregen uit de eerste en tweede tranche; en
• daarbij zijn gestart met een ‘grote variant’;
• ongeacht of zij het maatschappijvak (pgp-m) of technologievak (pgp-t) aanbieden.

De praktijkroute havo Educatie wordt hierbij dus uitgesloten. Dat betreft ook een klein vak.

Artikel I, onderdeel B 

In artikel 5 wordt een lid ingevoegd waarbij het jaarlijks totaalbedrag van € 2.977.000 wordt toege-
voegd voor de kalenderjaren 2025, 2026, 2027. Het is de bedoeling dat vanaf kalenderjaar 2027 de
structurele aanvullende bekostiging voor praktijkgerichte havo in regelgeving is geregeld. Hoe de
middelen uit het amendement structureel worden ingezet, is onderdeel van de nadere uitwerking van
deze aanvullende bekostiging.

Artikel I, onderdeel C 

Aan artikel 6 wordt een lid toegevoegd dat beschrijft dat de aanvullende subsidie een vast bedrag per
jaar van € 26.819 euro per vestiging bedraagt. Vanaf 2027 is structureel budget beschikbaar voor
aanvullende bekostiging van leerlingen die aan de praktijkgerichte havo deelnemen. Tot dan geldt dat
de vestigingen genoemd in bijlage 1 (2025, 2026 en 2027) jaarlijks een additioneel bedrag ontvangen.
Dat bedrag wordt op een gelijke wijze over de instellingen die ervoor in aanmerking komen verdeeld.

1 Tabel 1 punt 7 bij het amendement 141 (Bontenbal c.s., bij vaststelling van de begrotingsstaten van het Ministerie van Onderwijs,
Cultuur en Wetenschap (VIII) voor het jaar 2025) over het terugdraaien van een aanzienlijk deel van de onderwijsbezuinigingen.
Aangenomen door: NSC, ChristenUnie, SGP, CDA, VVD, BBB, JA21, FVD en PVV.

6 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025



Artikel I, onderdeel D 

Aan artikel 8 wordt een lid toegevoegd dat beschrijft dat er sprake is van een ambtshalve subsidie. De
wijze van verantwoording wordt niet gewijzigd. Net als de oorspronkelijke subsidie, wordt de
aanvullende subsidie verantwoording via de jaarverslaggeving. De minister kan de subsidieontvanger
verzoeken aan te tonen dat de activiteiten waarvoor subsidie is verstrekt zijn verricht.

Artikel I, onderdeel E 

Aan artikel 9 wordt toegevoegd dat de minister het betaalritme bepaalt en wanneer het bedrag wordt
betaald.

Artikel I, onderdeel F 

Met artikel I, onderdeel F wordt een bijlage aan de subsidieregeling toegevoegd. In de bijlage zijn alle
vestigingen opgenomen uit de eerste en tweede tranche van de subsidieregeling die in de afgelopen
schooljaren gestart zijn met een grote variant van één van de praktijkgerichte programma’s. Voor de
extra jaarlijkse subsidie komen geen scholen in aanmerking die in een latere tranche zijn gestart. Ook
scholen uit de eerste en de tweede tranche die in eerste instantie met een kleine variant zijn gestart en
na 1 augustus 2025 zijn overgestapt op de grote variant komen niet in aanmerking voor de extra
subsidie.

De Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
K.M. Becking

7 Staatscourant 2025 nr. 40388 27 november 2025


	Regeling van de Staatssecretaris van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 17Â november 2025, nr.Â OVO/54894748 houdende wijziging van de Subsidieregeling praktijkgerichte havo in verband met het toekennen van aanvullende subsidie aan scholen uit de eerste en tweede tranche
	ARTIKEL I. WIJZIGING VAN DE SUBSIDIEREGELING PRAKTIJKGERICHTE HAVO 
	ARTIKEL II. INWERKINGTREDING 
	TOELICHTING 


